1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUY KỲ

Số:        /UBND-TY

V/v tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch Lở

mồm long móng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quy Kỳ, ngày 08 tháng 5 năm 2023

   Kính gửi:

                                              - Các ban, ngành liên quan;

                                              - 12 ông bà Trưởng xóm.

Theo số liệu báo cáo của UBND xã Bảo Cường huyện Định Hóa và kết

quả kiểm tra của đoàn công tác gồm đại diện phòng Nông nhiệp và PTNT,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và lãnh đạo, cán bộ chuyên môn UBND xã

Bảo Cường ngày 24/4/2023. Tính đến ngày 24/4/2023 trên địa bàn xóm Làng

Chùa, xã Bảo Cường, huyện Định Hóa đã phát hiện 15 con trâu, bò (13 trâu và

02 bò) nghi mắc bệnh Lở mồm long móng (LMLM) tại 05 hộ chăn nuôi trên

địa bàn xóm Làng Chùa.

 Nhận định tình hình dịch: Do công tác kiểm soát buôn bán, vân chuyển,

giết mổ gia súc trên địa bàn xã chưa được kiểm soát chặt chẽ; người dân nhận

thức chưa đầy đủ về tính chất nguy hiểm của bệnh LMLM nên còn chủ quan lơ

là (không thực hiện tiêm phòng triệt để vắc xin LMLM), chưa thực hiện nghiêm

túc các biện pháp phòng, chống dịch do vậy nguy cơ lây lan, bùng phát dịch trên

địa bàn huyện trong thời gian tới là rất cao.

 Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh LMLM gia súc tái bùng phát trên địa bàn

xã. UBND xã yêu cầu các ban, ngành liên quan và 12 ông bà Trưởng xóm, phối

hợp tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1.  Cán bộ phụ trách Nông nghiêp và cán bộ Thú y:

Chủ trì tham mưu cho UBND xã chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh

Lở mồm Long móng có hiệu quả.

2. Cán bộ Khuyến nông:

-  Cán bộ Khuyến nông phụ trách địa bàn phối hợp chặt chẽ với cán bộ Nông

nghiệp, cán bộ Thú y xã tham mưu cho UBND các xã, xây dựng các văn bàn chỉ

đạo kịp thời trong công tác phòng chống dịch Lở mồm Long móng.

- Tăng cường sự phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch

bệnh; Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho người chăn nuôi biết về sự nguy hại của

bệnh Lở mồm Long móng từ đó nâng cao nhận thức chăn nuôi trong công tác

phòng, chống dịch.

- Phối hợp với 12 xóm , Tổ mạng lưới thú y tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát tình hình dịch bệnh LMLM gia súc đến tận cơ sở, hộ chăn nuôi, vùng ổ

2

dịch cũ, vùng có nguy cơ cao, các xóm giáp ranh với vùng có dịch, các chợ, tụ

điểm buôn bán gia súc trên địa bàn quản lý.

- Căn cứ vào tình hình dịch tễ, đánh giá nguy cơ lây lan, cần chủ động phối hợp

với  cán bộ phụ trách nông nghiêp tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản chỉ

đạo kịp thời trong công tác phòng chống dịch. Khi thấy cần thiết cần tham mưu kịp

thời cho UBND xã thành lập đội kiểm tra liên ngành và chốt kiểm dịch động vật tạm

thời để hạn chế việc buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia súc mắc bệnh trong vùng dịch

làm lây lan dịch bệnh.

- Hướng dẫn các hộ chăn nuôi vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại, khu

vực chăn nuôi bằng hóa chất, vôi bột nhằm tiêu diệt mầm bệnh ngoài môi trường.

- Tham mưu cho UBND xã chuẩn bị và cung ứng kịp thời vật tư, hóa chất,

vắc xin và các vật dụng cần thiết phục vụ công tác phòng chống dịch.

3. Công chức Văn hóa Thông tin, cán bộ phụ trách đài phát thanh xã:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình dịch bệnh Lở mồm

Long móng trên địa bàn xã và huyện. Thu thập thông tin chính xác và phản ánh

đúng sự thật tránh những thông tin sai lệch làm hoang mang dự luận ảnh hưởng

xấu đến ngành chăn nuôi.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến

các tầng lớp nhân dân về mức độ nguy hại của bệnh LMLM và các biện pháp

phòng, chống.

4. 12 ông bà Trưởng xóm:

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh LMLM gia súc

trên địa bàn, đặc biệt các xóm có ổ dịch cũ, vùng có nguy cơ cao như ven trục

đường giao thông, vùng trọng điểm chăn nuôi, chợ buôn bán gia súc, gia cầm...

nhằm phát hiện sớm, báo cáo cơ quan chuyên môn ngay và xử lý kịp thời khi dịch

bệnh còn ở diện hẹp. Nghiêm cấm việc buôn bán, vận chuyển gia súc mẫn cảm

với bệnh LMLM ra, vào vùng dịch làm lây lan dịch bệnh.

- Chỉ đạo các Đoàn thể tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức đến mọi

tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng của công tác phát hiện và khai báo dịch bệnh

sớm, để người dân chủ động tham gia, ký cam kết  “5 không” trong phòng, chống

dịch LMLM;

 - Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về tính chất nguy hiểm của

dịch LMLM, thông tin kịp thời, chính xác tình hình dịch trên địa bàn để người

dân thực hiện các biện pháp phòng, chống, dịch tránh thông tin không chính xác

gây hoang mang dư luận, bán chạy, bán tháo gây thiệt hại kinh tế và làm lây lan

dịch bệnh.

-Tiếp tục triển khai đăng ký tiêm phòng vắc xin Lở mồm Long móng cho đàn

gia súc, đặc biệt các xóm có nguy cơ cao.

3

- Tổ chức thu gom phân, rác, dọn dẹp vệ sinh chuồng trại, phun hóa chất khử

trùng tiêu độc thường xuyên tại các hộ chăn nuôi, khu vực đường làng, ngõ xóm,

đồng thời sử dụng vôi bột để tiêu diệt mầm bệnh tại khu vực chăn nuôi, vùng ổ

dịch cũ, vùng nguy cơ cao.

Trên đây là một số nội dung quan trọng trong công tác phòng chống dịch Lở mồm

Long móng. UBND xã yêu cầu nghị các ban, ngành liên quan, 12 ông bà Trưởng xóm

phối hợp, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Từ Điển

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T16:13:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Từ Điển<dienht.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T16:15:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T16:15:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!